
DECRETO N.º 41.588, DE 03/03/2022.  
 
NOMEIA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PARA 
FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ART. 36 DA LEI 
N.º 3.356, DE 20/10/2010;  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados os Professores abaixo descritos para exercerem a função 

gratificada de Diretor Escolar nas Instituições de Ensino da Rede Municipal, a partir de 
02/02/2022, conforme o Memorando n.º 173/2022/SEMED: 

 

Matrícula Nome do servidor Cargo Função 
Instituição 
de Ensino 

9689  
18319 

(Permuta 
Serra) 

Rosana Oliveira 
Barbosa Roela  
 

Professor 
Professor 

DEB I 
 

CMEI Amália Coutinho 

24185 
Claudineia da Silva 
Moraes 

Professor 
 

DEB I 
FG.02 

CMEI Narizinho 

21690 
24450 

Rutilene Duarte Ricato 
Professor 
Professor 

DEB I 
 

CMEI Vera Lúcia Devens 
Rabello 

26507  
Ricardo de Oliveira 
Silva 

Professor 
DEBIII 
FG.04 

EMEF Ezequiel Fraga Rocha 

1877 Sonia Mara Cerri Suella 
Professor 

 
DEB I 
FG.02 

EMEF Marechal Costa e Silva 

9528 Marisa Pedrini Professor 
DEB I 
FG.02 

EMEF Coqueiral 

1461 
Rosiana Barcelos Lirio 
Paz 

Professor 
DEB I 
FG.02 

EMEF Abílio Correia de 
Amorim 

 
Art. 2º Revogadas as disposições do Decreto n.º 41.369, de 02/02/2022. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de março de 2022. 
 

 
LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 
 
 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 
Secretária de Educação 




